Дело ### (42RS0###-44)

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 19.02.2020 г.

Центральный районный суд г. Кемерово

в составе председательствующего судьи Вялова А.А.

С участием помощника прокурора прокуратуры г. Кемерово Закусилова А.В.

Подсудимого ФИО1

Защитника Кутовой И.В.

а так же представителя потерпевшего представитель потерпевшего

При секретаре Куземчик М.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации, суд 

Установил:

ФИО1 совершил преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

В январе-феврале 2018 года, но не позднее **.**.****, ФИО1, **.**.**** года рождения, не относящийся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находясь во дворе ... в г. Кемерово, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества мошенническим путем, т.е. путем обмана, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: неустановленное лицо должно было приискать и предоставить ФИО1 поддельную справку, якобы выданную органом опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был обратиться с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице в государственное учреждение службы занятости населения – Государственное казенное учреждение Центр занятости населения города Кемерово Департамента труда и занятости населения Кемеровской области (далее по тексту ГКУ ЦЗН г. Кемерово), предоставив пакет необходимых документов, в числе которых поддельную справку о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью незаконного получения пособия в виде денежных средств, а также периодически являться в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для подтверждения статуса безработного, с целью продолжения дальнейшего незаконного получения пособия в виде денежных средств.

После этого, во исполнение преступного умысла, направленного на получение дохода, из корыстных побуждений, неустановленное лицо, действуя умышленно, в группе лиц и по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в январе-феврале 2018 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее **.**.****, приискало поддельную справку ### от **.**.****, якобы выданную органами опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о чем сообщило ФИО1, который реализуя совместный преступный умысел в неустановленное следствием время, получил от неустановленного лица вышеуказанную поддельную справку, забрав ее в своем почтовом ящике ... в г. Кемерово.

Затем, **.**.**** около 10 часов 25 минут ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, путем обмана, предоставления недостоверных сведений и поддельного документа, с целью хищения денежных средств при получении пособия по безработице, установленного ст.ст. 30, 31, 33, 34, 34.1, 34.2 Закона РФ от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации», ч.ч. 1,5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от **.**.**** №159-ФЗ, имея цель на обогащение за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... «В», обратился с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице, предоставив пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка ### от **.**.****, якобы выданная органом опеки и попечительства - Управлением Образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, что не соответствует действительности, тем самым предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 4

После чего, **.**.**** на основании заявления ФИО1 и предоставленных им ложных сведений о том, что он относится к категории лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово – директором фио 12 изданы приказы: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###дт/1805, которым ФИО1 (ЛДПГУ от **.**.**** ###) признан безработным; «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###пп/1805, которым ФИО1 (ЛДПГУ от **.**.**** ###) назначено пособие по безработице в размере 32059,60 рублей сроком на 6 месяцев, подписанные заместителем фио 5, обладающей правом подписи на основании приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О распределении обязанностей» ### от **.**.****.

**.**.**** исходя их величины среднемесячной начисленной заработной платы в Кемеровской области, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово – директором фио 12 изданы приказы, подписанные заместителем фио 5, обладающей правом подписи на основании приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О распределении обязанностей» ### от **.**.****, на основании приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «Об изменении решений» ###Д318/1805 от **.**.****, которым ФИО1 изменен приказ о назначении пособия с **.**.****, начисление пособия производить по **.**.**** в размере 34144 рублей 30 копеек.

Затем, в период с **.**.**** по **.**.**** ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ГКУ ФИО2, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... «В», с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ему пособию, умалчивая о том, что он предоставил поддельную справку, якобы выданную Управлением Образования Администрации г. Кемерово о том, что он относится к категории из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подтверждал свой статус безработного при следующих обстоятельствах:

- **.**.**** около 15 часов 51 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 4 выданные ему ранее направления на работу в ООО ТК «Сотка» и в ЗАО ПК «Стройкомплект», с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новые направления на работу в ООО «ИмперияМокс» и в МБУ «Комбинат питания»;

- **.**.**** около 14 часов 40 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 13, выданные ему ранее направления на работу в ООО «ИмперияМокс» и в МБУ «Комбинат питания», с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Строй-С»;

- **.**.**** около 16 часов 23 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 13, выданные ему ранее направление на работу в ООО «Строй-С», с проставленным работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Натуральное молоко»;

- **.**.**** около 09 часов 59 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 13, выданные ему ранее направление на работу в ООО «Натуральное молоко», с проставленным работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Континент»;

- **.**.**** около 14 часов 24 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 13, выданные ему ранее направление на работу в ООО «Континент», с проставленным работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в МАУ «Школьное питание»; 

- **.**.**** около 10 часов 02 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 13, выданные ему ранее направление на работу в МАУ «Школьное питание», с проставленным работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Компания металл профиль»;

- **.**.**** около 14 часов 11 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 13, выданные ему ранее направление на работу в ООО «Компания металл профиль», с проставленным работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Торглайн»; 

- **.**.**** около 11 часов 07 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору 3й категории отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 Свидетель №4 выданные ему ранее направление на работу в ООО «Торглайн», с проставленным работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в Управление по обеспечении деятельности мировых судей в Кемеровской области;

- **.**.**** около 14 часов 06 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору 3й категории отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 Свидетель №4 выданные ему ранее направление на работу в Управление по обеспечении деятельности мировых судей в Кемеровской области, с проставленным работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Базовые инжиниринговые системы»;

- **.**.**** около 10 часов 18 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 13, выданные ему ранее направление на работу в ООО «Базовые инжиниринговые системы», с проставленным работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Книжный мир»;

- **.**.**** около 17 часов 34 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ФИО2 фио 13, выданные ему ранее направление на работу в ООО «Книжный мир» с проставленным работодателем отметкой об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «ДСИ Техно».

В период времени с **.**.**** по **.**.**** во исполнение приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###ПП/1805 от **.**.**** Управлением Федерального Казначейства по Кемеровской области с расчетного счета ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###, открытого в головном расчетном кассовом центре ГУ Банка России по Кемеровской области по адресу г. Кемерово, ..., на расчетный счет ФИО1 ###, открытый в дополнительном офисе ### Кемеровского отделения ### Публичного акционерного общества «Сбербанк России», по адресу г. Кемерово, ..., платежными поручениями №### от **.**.****, 76314 от **.**.****, 342543 от **.**.****, 621524 от **.**.****, 840950 от **.**.****, 259523 от **.**.****, 557869 от **.**.****, 845227 от **.**.****, 191678 от **.**.****, 512281 от **.**.****, 733641 от **.**.**** перечислены денежные средства в размере 10304,87 рублей, 14884,81 рублей, 20314,26 рублей, 14478,53 рублей, 14823,25 рублей, 4864,33 рублей, 17072,15 рублей, 22212,16 рублей, 15420,01 рублей, 16998,72 рублей, 15934,01 рублей, 15530,15 рублей соответственно, на общую сумму 182837,25 рублей, с основанием платежа - пособие по безработице.

Тем самым, ФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в период времени с января-февраля 2018 года по **.**.**** при получении выплат (пособий), установленных законами и иными нормативными правовыми актами, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, тем самым путем мошеннических действий - предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитили их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ГКУ ЦЗН г. Кемерово на общую сумму 182837,25 рублей, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке 276 ч. 1 п. 3 УПК Российской Федерации показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого ( Т. 2 л.д. 210-215), были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что в конце января 2018 года, точной даты не помнит, во дворе ... в г. Кемерово он гулял с товарищем Свидетель №9 (###), когда около 12.00 часов к ним подошел ранее им не знакомый мужчина, который с ними заговорил, представился именем Алексей. На вид Алексею 30-35 лет, рост - 170-175 см., плотного телосложения, коренастый, внешность славянская, был в шапке, цвет глаз не помнит, примет не запомнил, голос без особенностей, без дефектов, одет был в зимнюю одежду, при встрече опознать думает сможет по общим чертам лица. Тот заговорил с ними, спросил, чем они занимаемся, он сказал, что недавно пришел с армии, фио 1 сказал, что возможно скоро пойдет служить. После чего Алексей спросил, не хотим ли они заработать, сказал, что работать фактически не нужно будет, все просто, только ездить подписывать какие-то документы, получать за это деньги. Его заинтересовало предложение, он не работал, нуждался в деньгах. Алексей предложил им пройти, сесть в того автомобиль, где тот им расскажет все подробнее. Во дворе стоял автомобиль «Рено Логан» светлого цвета, гос. номер не запомнил, в который они сели. Алексей рассказал, что нужно встать на учет в «центре занятости населения», и через него можно будет получать повышенное пособие по безработице, будут состоять на учете как сироты, тот сделает справку. Тот сказал, что каждые две недели они будут получать деньги, с которой можно будет забирать по 3000 рублей, остальное отдавать ему. Справки тот пообещал положить в почтовый ящик в 20.00 часов того же дня. Первую сумму пособия нужно было перевести ему полностью за оформление справки. Алексей записал их данные из паспортов, которые были у них с собой, записал их номера телефонов. Они спросили у Алексея номер телефона, тот сказал, что при необходимости с ними сам свяжется. Кроме того, его смутило то, что на учете они будут состоять как сироты, хотя таковыми не являются, но Алексей сказал, что все в порядке, и в центре занятости будут в курсе, что они придут. Алексей попросил взять с собой для постановки на учет в ЦЗН документы: паспорт, фио 2, СНИЛС, аттестат об образовании, военный билет, реквизиты расчетного счета на его имя. С этими документами нужно было подойти в ЦЗН по ... «В» в г. Кемерово, часам к 8, занять очередь и передать документы, встать на учет. После этого нужно ездить к работодателям, при этом на работу не устраиваться, а просить поставить отметку об отказе в связи с конкурсом, тогда он будет продолжать искать работу и соответственно получать пособие. Алексей также сказал «Он видит они ребята нормальные, давайте без обмана, надеется, проблем не будет». Они договорились, что будут таким образом зарабатывать деньги и переводить ему часть. Около 20.00 часов, в тот же день он открыл свой почтовый ящик, где обнаружил справку в мультифоре, которую достал и прочитал. Там было написано, что он является сиротой. Он созвонился с фио 1, который сказал, что получил такую же справку. Он с ним обсудили это, поняли, что тут что-то не так, т.к. они не являются сиротами, соответственно не имеют права на получение повышенного пособия. Однако он все же решил так заработать, т.к. ему нужны были деньги. Он договорился пойти вместе с фио 1. Когда он нашел все необходимые документы, то позвал фио 1 с собой, но тот в назначенный день не мог, и он поехал один. После чего, он **.**.**** самостоятельно обратился в Центр занятости с пакетом документов (поддельная справка ### от **.**.**** якобы выданная Управлением образования Администрации г. Кемерово; паспорт гражданина РФ на моё имя серии 3212 ### выданный **.**.**** Отделением УФМС России по Кемеровской области в ... ***; СНИЛС ###; Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе с присвоением фио 2; аттестат об образовании МБОУ СОШ ### ###, выданный в 2014г.; данные его банковского расчетного счета: ###, открытый на моё имя в отделении ПАО «Сбербанк» ###), на второй этаж, в кабинет 209/2, он обратился к женщине – инспектору, которой сообщил о том, что хочет встать на учет как безработный и передал ей поддельную справку ### от **.**.****, в которой содержались недостоверные сведения о том, что он является сиротой и остался без попечения родителей, паспорт гражданина РФ, СНИЛС, аттестат, фио 2. Инспектор Центра занятости, удостоверившись в его личности, заполнила Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы от **.**.**** ### (далее КПУ ### от **.**.****) исходя из документов, которые он ей предоставил, затем та ему их вернула, кроме справки ### от **.**.****, пояснив, что справка будет приобщена к его личному делу. Так же инспектор передала ему распечатанные документы: «КПУ ### от **.**.****)»; «Перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы»; «Согласие на обработку персональных данных»; «Заявление о предоставлении государственной услуги содействий в поиске работы»; «Заявление об ознакомлении с ответственностью и обязанностями безработных граждан», сказала изучить документы, сверить его данные, если все верно, ясно и понятно, то подписать. Так он изучил «КПУ ### от **.**.****) сверив данные с его, все было верно, поэтому на оборотной стороне он собственноручно поставил дату **.**.**** и подпись от его имени, передал инспектору, которая так же подписала её. Затем он изучил «Перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы», сверив перечень документов с тем, что предоставлял он, поэтому на лицевой стороне он собственноручно поставил подписи от его имени в каждой графе напротив предоставленного документа, передал инспектору, которая так же подписала её. Затем он собственноручно заполнил бланк «Заявление о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы», указав своё ФИО: «ФИО1», указал место регистрации и пребывания: «Московский 41,109», указал документ, удостоверяющий его личность: паспорт 

<

...> Отделением УФМС России по Кем.области в ... города Кемерово», указал номер контактного телефона: «###», указал дату: «01.02.2018» и поставил подпись от его имени, передал заполненное заявление инспектору. После этого он ознакомился с содержанием «Согласие на обработку персональных данных», сверил указанные в нем его данные, возражений не имел, поэтому поставил свою подпись. Затем он ознакомился и собственноручно заполнил некоторые графы «Заявления об ознакомлении с ответственностью и обязанностями безработных граждан», подписал с обеих сторон, тем самым удостоверив, что: «Просил зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного(ой). Назначенную выплату пособия по безработице просит перечислять на его лицевой счет ###, открытый в Сбербанке РФ ###. Удостоверил, что я: -трудоспособен(а); -готов(а) приступить к работе и ищет работу; -предоставил(а) в органы службы занятости подлинные документы, содержащие достоверные сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы и иные данные необходимые для регистрации в качестве безработного; - не имеет трудовых книжек; -мой последний вид деятельности: выпускник 9 классов школа 92; -не работает по трудовому договору (контракту), по договору гражданско-правового характера, и не имеет никакой иной оплачиваемой работы (службы), включая сезонные, временные работы; -не занимается предпринимательской деятельностью, в т.ч. без государственной регистрации, и не имеет свидетельства на право такой деятельности; -не является учредителем (участником) организаций (учредителем товарищества, вкладчиком в товариществе, акционером закрытого и открытого акционерного общества, участником общества с ограниченной ответственностью и общества с дополнительной ответственностью, членом производственного кооператива (артели), членом фермерского хозяйства и т.д.); -не обеспечивает себя работой самостоятельно (не занимается торговлей и другими видами индивидуальной трудовой деятельности); -не прохожу очный курс обучения в образовательном учреждении, в т.ч. и на курсах за свой счет (на платной основе); -не получает пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; -мне не назначена трудовая пенсия по старости (часть трудовой пенсии по старости), в том числе досрочно либо пенсия по старости или за выслугу лет по государственному пенсионному обеспечению), либо досрочная пенсия, предусмотренная п.2 ст.32 Закона о занятости; -в период, когда он состоит на учете в качестве безработного, он обязуюсь в соответствии с установленным порядком регулярно посещать службу занятости, активно искать работу, немедленно сообщать в службу занятости об изменении любого из вышеперечисленных обстоятельств, а также о переезде на место жительства в другую местность. Он предупрежден(а), что в случае сокрытия либо попытки сокрытия любого из этих обстоятельств в период, когда тот состоит на учете по безработице, обучается по направлению службы занятости либо получает досрочную пенсию по предложению службы занятости, тот несет ответственность (с полным возмещением ущерба за весь период получения обманным путем пособия по безработице, стипендии в период обучения по направлению службы занятости, пенсии в период получения досрочной пенсии по предложению службы занятости) согласно ст.35 закона «О занятости населения в РФ» и статьи 159, 159.2, 327 Уголовного Кодекса РФ.». Кроме того, в данном заявлении с оборотной стороны ему были доведены обязанности безработных граждан, под котором тот собственноручно написал дату, ФИО и поставил подпись. После этого инспектор выдала ему направления на работу в ООО ТК «Сотка» по профессии подсобный рабочий, в ЗАО ПК «Стройкомплект» по профессии дорожный рабочий от **.**.**** и сообщила о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти в Центр занятости **.**.****, будет ему назначено пособие или нет, на тот момент он не знал. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он объехал ООО ТК «Сотка», ЗАО ПК «Строй комплект», где ему поставили отметки (подпись и печать) об отказе в приеме на работу. **.**.**** в дневное время он пришел в каб. 209/2 к инспектору Центра занятости, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО ТК «Сотка» по профессии подсобный рабочий, в ЗАО ПК «Строй комплект» по профессии дорожный рабочий от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей). После этого Центром занятости были изданы: приказ ###ДТ/1805 от **.**.****, согласно которому он с **.**.**** признан безработным и с которым был ознакомлен, о чем он поставил подпись и дату ознакомления; приказ ###ПП/1805 от **.**.****, согласно которому ему назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 32059,60 руб. с **.**.**** по **.**.****, с которым он был ознакомлен инспектором, о чем тот поставил подпись и дату ознакомления. После этого инспектор Центра занятости выдала ему направления на работу в ООО «ИмперияМокс» по профессии грузчик, МБУ «Комбинат питания» по профессии грузчик от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он объехал ООО «Империя Мокс» и МБУ «Комбинат питания», где ему поставили отметки (подпись и печать) об отказе в приеме на работу. **.**.**** в утреннее время он пришел к инспектору Отдела трудоустройства Центра занятости предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «Империя Мокс» по профессии грузчик, МБУ «Комбинат питания» по профессии грузчик от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ООО «Строй-С» по профессии подсобный рабочий, разнорабочий от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметкой **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он объехал ООО «Строй-С», где ему таким же образом, как и везде ранее проставили отметки об отказе в приеме на работу. **.**.**** в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО «Строй-С» по профессии подсобный рабочий, разнорабочий от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ООО «Натуральное молоко» по профессии грузчик от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он объехал ООО «Натуральное молоко», где ему таким же образом, как и везде ранее проставили отметки об отказе в приеме на работу. **.**.**** в утреннее время он пришел к инспектору Центра занятости предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО «Натуральное молоко» по профессии грузчик от **.**.****,с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ООО «Континент» по профессии комплектовщик, комплектовщик кухни (производство сэндвичей) от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он объехал ООО «Континент», где ему таким же образом, как и везде ранее проставили отметки об отказе в приеме на работу. **.**.**** в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «Континент» по профессии комплектовщик, комплектовщик кухни (производство сэндвичей) от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему было выдано новое направления на работу в МАУ «Школьное питание» по профессии грузчик от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он объехал МАУ «Школьное питание», где ему таким же образом, как и везде ранее проставили отметки об отказе в приеме на работу. **.**.**** в утреннее время он пришел к инспектору Центра занятости, которая ознакомила его с Приказами Центра занятости: ###Д318/1805 от **.**.**** «Об изменении решений», согласно которому было решено внести изменения в приказ «Назначить пособие» ФИО2 ###ПП/1805 от **.**.****; ###ПП/1805 от **.**.**** «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице», согласно которому ему назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 34144,30 руб. с **.**.**** по **.**.****, об ознакомлении с данными приказами он поставил подпись и дату ознакомления в каждом из них. После этого он предоставил инспектору выданные ему ранее направления на работу в МАУ «Школьное питание» по профессии грузчик от **.**.****, в связи с чем, ему было выдано новое направление на работу в ООО «Компания Металл профиль» по профессии грузчик от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он объехал ООО «Компания Металл профиль», где ему таким же образом, как и везде ранее проставили отметки об отказе в приеме на работу. **.**.**** в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО «Компания Металл профиль» по профессии грузчик от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему было выдано новое направление на работу в ООО «Торглайн» по профессии комплектовщик, комплектовщик на склад от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он приехал в ООО «Торглайн», где ему таким же образом, как и везде ранее проставили отметки об отказе в приеме на работу. **.**.**** в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО «Торглайн» по профессии комплектовщик, комплектовщик на склад от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему было выдано новое направление на работу в Управление по обеспечению деятельности мировых судей в Кемеровской области по профессии разнорабочий, рабочий от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он приехал в Управление по обеспечению деятельности мировых судей в Кемеровской области, где ему таким же образом, как и везде ранее проставили отметки об отказе в приеме на работу. **.**.**** в дневное время пришел к инспектору Центра занятости, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в Управление по обеспечению деятельности мировых судей в Кемеровской области по профессии разнорабочий, рабочий от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему было выдано новое направление на работу в ООО «Базовые инжиниринговые системы» по профессии разнорабочий от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он приехал в ООО «Базовые инжиниринговые системы», где ему таким же образом, как и везде ранее проставили отметки об отказе в приеме на работу. **.**.**** в утреннее время он пришел к инспектору Центра занятости, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО «Базовые инжиниринговые системы» по профессии разнорабочий от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему было выдано новое направление на работу в ООО «Книжный мир» по профессии комплектовщик от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. В период времени с **.**.**** по **.**.**** он приехал в ООО «Книжный мир», где ему таким же образом, как и везде ранее проставили отметки об отказе в приеме на работу. **.**.**** в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО «Книжный мир» по профессии комплектовщик от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему было выдано новое направление на работу в ООО ДСИ «Техно» по профессии подсобный рабочий от **.**.**** и сообщила ему о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. Когда он приезжал к работодателям, то он намеренно вел себя так, чтобы не устраиваться на работу, да и работодатели не хотели трудоустраивать, в основном, те писали отказ в приеме на работу по конкурсу. Ему следователем были предъявлены документы: карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы от **.**.**** ### на имя ФИО1 **.**.**** г.р., заявление о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы на имя ФИО1, перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы с подписью гражданина, согласие на обработку персональных данных на имя ФИО1, Заявление от ФИО1, листы учета посещений гражданина для подбора подходящей работы, изъятые **.**.**** в ходе осмотра места происшествия у представитель потерпевшего Хочет пояснить, что на всех этих документах стоит его подпись, выполненная лично им. Может пояснить, что документы в Центр занятости подавал с целью получения дополнительных денежных средств на личные нужды. У него были проблемы с деньгами, хотел таким образом решить свои материальные проблемы. Денежные средства получал на свою банковскую карту Сбербанка (счет ###) в период с **.**.**** по **.**.**** гг. Общая сумма полученных денежных средств составила 182 837,25 рубля. Как ему стали поступать на его банковскую карту ### деньги «социальные выплаты», ему или фио 1 звонил Алексей, спрашивал, сколько денег пришло, и говорил какую сумму и куда перевести, точнее обычно тот говорил, чтобы они оставляли себе по 3000 рублей, остальное переводили, при этом называл разные номера карт. Иногда он снимал деньги и переводил через банкомат. Также иногда он говорил Алексею сумму меньшую, чем ему приходило на счет, т.е. оставлял себе больше денег, чем 3000, но сильно не наглел. Деньги приходили примерно каждые 2 недели, обычно по 14 000-20 000 рублей. Деньги, которые он оставлял себе, тратил на собственные нужды. Алексей всегда звонил с «неизвестного номера». Как он понял, пособие дают в течение полугода, поэтому ближе к окончанию срока, т.е. в июле 2018 года, он перестал ходить в Центр занятости населения. Каждый раз при поступлении пособия по безработице на его счёт (###), что по просьбе Алексея он осуществлял переводы точно по реквизитам: ###»; «### ###»; «###»; «###»; «###»; «### ### ###». Указанных людей он не знает. По поводу перевода на карту «###» он хочет пояснить, что там был перевод 1000 рублей, а такие маленькие суммы он не переводил мужчине, который представился Алексеем, по его просьбе он переводил минимум 8000 рублей. По поводу перевода ###» он вспомнил, что летом он купил у того приставку «Xbox-one» за 14300-14400 рублей, деньги перевели тому на банковскую карту по вышеуказанному номеру. Данную приставку он продал ближе к концу декабря 2018 года за 14800 рублей, в настоящее время у него ее дома нет, продал, так как нужны были денежные средства. Автомобиля у него нет, недвижимости тоже. Есть сотовый телефон «Honor 7с» черного цвета, который ему подарили на день рождения в 2018 году. Данным телефоном он пользуется по собственным нуждам и по работе, так как ему звонят с работы и говорят о том, когда он должен выйти на работу. Когда он на работе, ему звонят и говорят, куда он должен подойти по рабочим делам. Другого сотового телефона он не имеет, у родственников так же нет другого сотового телефона. Хочет пояснить, что он работает с **.**.**** на АО «КМЗ», его заработная плата около 15000-17000 рублей, тратит он свою заработную плату только на еду и на одежду, небольшую часть денежных средств отдает прабабушке для оплаты коммунальных услуг за квартиру. Помимо его одежды, в квартире прабабушки и его родителей ничего ценного из его вещей нет. Хочет дополнить, что **.**.**** он пришел вставать на учет в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, по электронной очереди – талону он прошел к инспектору ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 4 После того, как он сел к инспектору фио 4, он предоставил пакет своих документов- паспорт, снилс, аттестат об образовании и поддельную справку от **.**.**** ###, в тот момент, когда та пересматривала документы, та встала и вышла в ту дверь, где скорее всего кладовка или комната отдыха, закрыв за собой дверь. Потом та приоткрыла дверь, и он увидел, что та разговаривает по телефону, при этом посмотрела на него. Ему это показалось подозрительным, он подумал, что вдруг та проверит справку и вскроется, что он встает на учет незаконно. О чем та разговаривала, он не слышал, так как было большое расстояние от него до нее, и дверь была только приоткрыта, а не открыта полностью. После разговора, инспектор села за свой стол, и продолжила свою работу с документами- проверила все документы и сделала нужные копии документов. После этого, та ему сказала пройти на 3 этаж для получения направлений на работу, что он и сделал. **.**.**** он внес на счет ГКУ ЦЗН г. Кемерово в счет возмещения ущерба, который он им причинил 2000 рублей, собирается так же дальше по мере возможности возмещать причиненный им вред. Всю сумму он не сможет погасить, но по мере поступления на его счет заработной платы он будет вносить денежные средства в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для уплаты его долга перед ними.

После исследовании в судебном заседании данного протокола допроса, ФИО1 подтвердил, что они в целом соответствуют действительности, а также заявил, что все показания в ходе предварительного расследования даны им добровольно, без какого – либо воздействия или давления на него и в настоящее время он раскаивается в содеянном и готов понести наказание.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше деяния подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Показаниями представителя потерпевшего представитель потерпевшего, из которых следует, что **.**.**** около 10 часов 25 минут ФИО1, **.**.**** года рождения, паспорт РФ 3212 ###, выданный **.**.**** ОУФМС России по Кемеровской области в ... гор. Кемерово, м.т. ### обратился в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ...В на втором этаже в каб. 209/2 к инспектору отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 4, для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив: паспорт РФ 3212 ###, выданный **.**.**** ОУФМС России по Кемеровской области в ... гор. Кемерово, документ об образовании – аттестат 04218000529783 МБОУ «Лицей ###» 2014г., СНИЛС ###, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого фио 4 удостоверилась, что ФИО1 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных им документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###, после этого распечатала из указанной программы: КПУ от **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л., которые передала для ознакомления ФИО1 и последующего проставления им в присутствии фио 4 даты и подписи в указанных документах. После того, как ФИО1 подписал указанные документы, тот передал их фио 4 вместе с написанным и подписанным им собственноручно на бланке (может быть выдан инспектором, или гражданин может взять бланк в холе и заполнить до обращения к специалисту) Заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л. После этого фио 4 предоставила ФИО1 бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений на 1л. в котором ФИО1 собственноручно указал свои анкетные и контактные данные и подписал данное заявление в котором удостоверил, что: «Просит зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного(ой). Назначенную выплату пособия по безработице просит перечислять на его лицевой счет ###. Удостоверил, что он: -трудоспособен(а); -готов(а) приступить к работе и ищет работу; -предоставил(а) в органы службы занятости подлинные документы, содержащие достоверные сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы и иные данные необходимые для регистрации в качестве безработного; - не имеет трудовые; -его последний вид деятельности: в/ч 16871 12 ноября; -не работает по трудовому договору (контракту), по договору гражданско-правового характера, и не имеет никакой иной оплачиваемой работы (службы), включая сезонные, временные работы; -не занимается предпринимательской деятельностью, в т.ч. без государственной регистрации, и не имеет свидетельства на право такой деятельности; -не является учредителем (участником) организаций (учредителем товарищества, вкладчиком в товариществе, акционером закрытого и открытого акционерного общества, участником общества с ограниченной ответственностью и общества с дополнительной ответственностью, членом производственного кооператива (артели), членом фермерского хозяйства и т.д.); -не обеспечивает себя работой самостоятельно (не занимается торговлей и другими видами индивидуальной трудовой деятельности); -не проходит очный курс обучения в образовательном учреждении, в т.ч. и на курсах за свой счет (на платной основе); -не получает пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; -ему не назначена трудовая пенсия по старости (часть трудовой пенсии по старости), в том числе досрочно либо пенсия по старости или за выслугу лет по государственному пенсионному обеспечению), либо досрочная пенсия, предусмотренная п.2ст.32 закона о занятости; -в период, когда тот состоит на учете в качестве безработного, тот обязуется в соответствии с установленным порядком регулярно посещать службу занятости, активно искать работу, немедленно сообщать в службу занятости об изменении любого из вышеперечисленных обстоятельств, а также о переезде на место жительства в другую местность. Тот предупрежден(а), что в случае сокрытия либо попытки сокрытия любого из этих обстоятельств в период, когда тот состоит на учете по безработице, обучается по направлению службы занятости либо получает досрочную пенсию по предложению службы занятости, тот несет ответственность (с полным возмещением ущерба за весь период получения обманным путем пособия по безработице, стипендии в период обучения по направлению службы занятости, пенсии в период получения досрочной пенсии по предложению службы занятости) согласно ст.35 закона «О занятости населения в РФ» и статьи 159, 159.2, 327 Уголовного Кодекса РФ. Кроме того, в данном заявлении с оборотной стороны ФИО1 доведены обязанности безработных граждан, под котором тот собственноручно написал дату, ФИО и поставил подпись: «Безработные обязаны: Активно содействовать своему трудоустройству: Выполнение данной обязанности выражается не только в регулярном посещении службы занятости в установленные сроки, своевременной явки на переговоры с работодателем, готовности приступить к подходящей работе, но и в самостоятельном поиске работы. Соблюдать порядок и условия регистрации и перерегистрации. Граждане обязаны являться на регистрацию и перерегистрацию в качестве безработного в назначенные дни и часы. Закон возлагает на граждан обязанность по предоставлению всех необходимых при регистрации документов. При перерегистрации безработные обязаны предъявить трудовую книжку, паспорт. Граждане несут ответственность за достоверность предоставляемых документов и сведений (в том числе сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы) при регистрации и перерегистрации в качестве безработного. Информировать о своих действиях по вопросам самостоятельного поиска работы и трудоустройства, в том числе о работе временного характера. Безработные обязаны незамедлительно сообщать ЦЗ о всех своих действиях по трудоустройству, включая трудоустройство на сезонную, временную работу, на работу с неполным рабочим днем (неделей), с испытательным сроком, работу по договорам гражданско-правового характера, предметом которого, является выполнение работ и оказание услуг, в т.ч. по договорам, заключенным с индивидуальными предпринимателями, авторским договорам, о регистрации в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей (о дате регистрации в качестве предпринимателя без образования юридического лица, о дате учреждения организаций любых организационно-правовых форм, о начале занятия предпринимательством без государственной регистрации), о членстве в производственных кооперативах (артелях), в крестьянских (фермерских) хозяйствах и др. Также, безработные должны сообщать о прохождении стажировки, независимо от условий оплаты. Примечание: Индивидуальный предприниматель имеет правовой статус предпринимателя и является занятым с даты регистрации в качестве такового по день, указанный в свидетельстве о прекращении предпринимательской деятельности, выданном регистрирующим органом, независимо от получения доходов. Учредитель (участник) считается занятым со дня государственной регистрации юридического лица до дня его исключения из государственного реестра, либо выбытия из числа учредителей в установленном учредительными документами и законном порядке. Указанный пункт распространяется и на лиц, направленных на обучение по направлению службы занятости и досрочную пенсию. Являться по приглашению в центр занятости для получения направления на работу (учебу). Как правило, безработные приглашаются в ЦЗ не более двух раз в месяц, за исключением случаев, когда такое приглашение связано с предложением подходящей работы. Являться на переговоры о трудоустройстве с работодателем в течение трех рабочих дней со дня направления центром занятости. Сообщать работникам службы занятости о всех изменениях, влияющих на начисления и выплату пособия по безработице, стипендии и досрочной пенсии. Так, безработные должны незамедлительно сообщать работникам ЦЗ: о наступлении периодов временной нетрудоспособности и отпусков по беременности и родам, которые Подтверждается листком нетрудоспособности (больничным листком); о любых других препятствиях к трудоустройству: о привлечении на военные сборы, об участии в учебно-экзаменационных сессиях, о выезде с места постоянного проживания, о назначении пенсии по любым основаниям, о поступлении в учебное заведение, об осуждении к исправительным работам без лишения свободы, об оформлении пособия по уходу за ребенком до 1.5 лет, о других видах занятости, предусмотренных ст.2 Закона РФ «О занятости населения в РФ». Если безработный не уверен, надо ли сообщать в ЦЗН о каком-либо изменении, лучше сообщить в любом случае. С обязанностями безработного ознакомлен(а), об ответственности за их нарушение, включая уголовную, предупрежден (а).» После этого, получив от ФИО1 подписанные и заполненные им документы: КПУ от **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л.; заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л.; заявление об ответственности за не предоставление сведений и обязанностях безработных граждан на 1л. фио 4 вернула ему паспорт гражданина РФ, аттестат, СНИЛС. При этом подписанные ФИО1 документы и предоставленную им справку ### от **.**.**** о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобщила к личному делу ФИО1 ###. После этого фио 4 выдала направления на работу в ООО ТК «Сотка» по профессии подсобный рабочий, в ЗАО «Стройкомплект ПК» по профессии дорожный рабочий от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****. **.**.**** около 15 часов 51 минут ФИО1 пришел в каб. 209/2 к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 4, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ###» по профессии подсобный рабочий, в ЗАО «Стройкомплект ПК» по профессии дорожный рабочий от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с тем, что гражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### фио 4 в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###ДТ/1805 от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО1 с **.**.**** признан безработным) с которым ознакомила его, о чем тот поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора фио 5, на которую приказом фио 12 на неё возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. После этого фио 4, на основании того: ФИО1 впервые ищет работу, возраст до 23 лет и предоставил справку из органов опеки ### от **.**.**** о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь ст. 34.1 Закона Российской Федерации от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации» (в самом приказе указаны ст.ст. 30,31,32,33,34 указанного закона, но не указана ст.34.1, так как приказ формирует программа на основании введенных данных о гражданине, специалист не может самостоятельно внести какие либо изменения в приказ) в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###ПП/1805 от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО1 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 32059,60 руб.) с которым ознакомила ФИО1, о чем тот поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора фио 5, на которую приказом директора фио 12 на неё возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. После этого фио 4 выдала направления на работу в МБУ Комбинат Питания по профессии грузчик, к ООО «Империя мокс». по профессии грузчик, разряд/ категория: 3 от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 40 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13 предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в МБУ Комбинат Питания по профессии грузчик, к ООО «Империя мокс» по профессии грузчик, разряд/ категория: 3 от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Строй-С» по профессии, подсобный рабочий, разнорабочий от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 16 часов 23 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «Строй-С» по профессии подсобный рабочий, разнорабочий от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Натуральное молоко» по профессии грузчик от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 09 часов 59 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «Натуральное молоко» по профессии грузчик от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Континент» по профессии комплектовщик, комплектовщик кухни (производство сэндвичей) от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 24 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «Континент» по профессии комплектовщик, комплектовщик кухни (производство сэндвичей) от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в МАУ «Школьное питание» по профессии грузчик от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 10 часов 02 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, которая, в связи с тем, что были внесены изменения в Закон Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ###, и изменение размера средней заработной платы, утвержденной Администрацией Кемеровской области, на основании Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### фио 13 в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «Об изменении решений» ###Д318/1805 от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу решено внести изменения в приказ «Назначить пособие» ФИО2 ###ПП/1805 от **.**.****) с которым ознакомила ФИО1, о чем тот поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора фио 5, на которую приказом директора фио 12 на неё возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. После этого фио 13 на основании приказа ГКУ Центр занятости населения *** «Об изменении решений» ###Д318/1805 от **.**.****, руководствуясь ст. 34.1 Закона Российской Федерации от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации» (в самом приказе указаны ст.ст. 30,31,32,33,34 указанного закона, но не указана ст.34.1, так как приказ формирует программа на основании введенных данных о гражданине, специалист не может самостоятельно внести какие либо изменения в приказ) в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от ее имени ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###ПП/1805 от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО1 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 34144,30 руб. с **.**.**** по **.**.****) с которым ознакомила ФИО1, о чем тот поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора фио 5, на которую приказом директора фио 12 на неё возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. После этого ФИО1 предоставил фио 13 выданные ему ранее направления на работу в МАУ «Школьное питание» по профессии грузчик от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему были новые направления на работу в ООО « Компания Металл Профиль» по профессии грузчик от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 11 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО « Компания Металл Профиль» по профессии грузчик от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в ООО «Торглайн» по профессии комплектовщик, комплектовщик на склад от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 11 часов 07 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово Свидетель №4, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО «Торглайн» по профессии комплектовщик, комплектовщик на склад от **.**.**** с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в Управление по обеспечению деятельности мировых судей в КО по профессии разнорабочий, рабочий от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 06 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово Свидетель №4, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в Управление по обеспечению деятельности мировых судей в КО по профессии разнорабочий, рабочий от **.**.**** с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в ООО « Базовые инжиниринговые системы» по профессии разнорабочий от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 10 часов 18 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО « Базовые инжиниринговые системы» по профессии разнорабочий от **.**.**** с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в ООО «Книжный мир» по профессии комплектовщик от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 17 час. 34 мин. ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданное ему ранее направление на работу в ООО «Книжный мир» по профессии комплектовщик от **.**.**** с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в ООО «ДСИ Техно» по профессии подсобный рабочий и сообщила ФИО1 о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу **.**.**** фио 13 был сформирован приказ ###П85/1805 от **.**.**** «О приостановке выплаты пособия по безработице», в соответствии п. 3 ст. 35 ФЗ «О занятости населения в РФ», в связи с нарушением сроков перерегистрации в качестве безработного ФИО1, после чего данный приказ заместителем директора фио 5, на которую приказом директора фио 12 на неё возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. Об издании данного приказа ФИО1 направлено уведомление ### от **.**.****. **.**.**** был сформирован ###Д324/1805 от **.**.**** «О снятии с учета в качестве безработного», в соответствии п. 2 ст. 35 ФЗ «О занятости населения в РФ», в связи с длительной неявкой безработного в органы службы занятости без уважительных причин ФИО1, после чего данный приказ был подписан заместителем директора фио 5, на которую приказом директора фио 12 на неё возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. Об издании данного приказа ФИО1 направлено уведомление ### от **.**.****. **.**.**** за исх.### за подписью фио 6 был направлен запрос в Управление образования администрации *** с просьбой проверить достоверность выдачи справки об отнесении ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и направлена копия справки ###. **.**.**** за исх.### был получен ответ заведующей отделом охраны детства управления образования Администрации *** Свидетель №1 о том, что справка от **.**.**** ### ФИО1, Подтверждающая отнесение данного гражданина к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации города Кемерово не выдавалась. **.**.**** инспектор Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово Свидетель №6, по указанию фио 6, на основании того, что было установлено, что ФИО1 предоставил ложную и недостоверную информацию о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь Законом Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «Об отмене ранее принятого решения» ###Д1208/1905 от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу решено отменить принятое решение о снятии с регистрационного учета, в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем), после чего данный приказ был подписан Свидетель №6 и заместителем директора фио 5, на которую приказом директора фио 12 на неё возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. Кроме того, инспектор Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово Свидетель №6 сформировала приказы ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О прекращении выплаты пособия по безработице» ###П1228/1905 от **.**.****, «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы ( в качестве безработного)» ###Д1233/1905 от **.**.****, после чего данные приказы были подписаны Свидетель №6 и заместителем директора фио 5, на которую приказом директора фио 12 на неё возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. Может пояснить, что пособие по безработице в адрес ФИО1 в виде денежных средств из Федерального бюджета РФ были перечислены с лицевого счета 

<

***>, открытого в УФК по Кемеровской области, р/с ### в Отделении Кемерово *** на р/с ###, открытый в ОСБ 8615/135 при следующих обстоятельствах: - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 10304,87 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 14884,81 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 20314,26 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 14478,53 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 14823,25 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 4864,33 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 17072,15 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 22212,16 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 15420,01 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 16998,72 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 15934,01 руб.; - **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 15530,15 руб. Таким образом ГКУ ФИО2, как распорядителю средств Федерального бюджета Российской Федерации, действиями ФИО1 причинен имущественный ущерб на общую сумму 182837,25 рублей.

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в должности начальника управления образования Администрации города Кемерово она работает с 2000-го года, а вообще в управлении образования Администрации города Кемерово работает с 1998 года. В ее обязанности входит: все функции по опеке и попечительства, которые переданы в адрес муниципального образования – Администрации *** субъектом Федерации – Кемеровской областью - государственные полномочия по опеке и попечительства, предусмотренные Законом Федерации 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». В управлении образовании находятся отделы: отдел общего образования, отдел дошкольного образования, отдел жизнеобеспечения, экономический отдел, кадровая служба, юридический отдел, отдел охраны детства, территориальные отделы управления образования. Отдел охраны детства в Управлении образования Администрации *** возглавляет Свидетель №1, **.**.**** г.р., в её подчинении находится 11 сотрудников. Кроме того, в территориальных отделах Управлении образования Администрации *** имеются специалисты, отвечающие за охрану детства, но подчиняются те напрямую начальника территориальных управлений Управлении образования Администрации ***. Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо: Обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации ***. Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в *** и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот. После сверки вышеуказанных документов в тот же день выдается справка. Прием документов от граждан осуществляется консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет Свидетель №1 При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства, т.е. ее подписью либо Свидетель №1 После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. После чего в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. Относительно осмотренного с ее участием документа – «Справка ### от **.**.**** Управления образования Администрации *** в отношении ФИО1 на 1л.», изъятой **.**.**** у представитель потерпевшего может пояснить, что поскольку подпись в данном документе выполнена не ей лично, оттиски печати, штампа не соответствуют настоящим, шрифты не соответствуют настоящему документу, размер бумаги не соответствует настоящему документу может утверждать, что осмотренный документ однозначно является фиктивным (поддельным) (Т.1 л.д.145-146). 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля фио 4, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что **.**.**** в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ... «В» к ней, как к инспектору отдела трудоустройства, обратился ФИО1, **.**.**** г.р., для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив: паспорт гражданина РФ серии 3212 ### выданный **.**.**** отделом УФМС России по Кемеровской области в ... г. Кемерово, СНИЛС ###, аттестат об окончании МБОУ СОШ ### об окончании 9 классов, военный билет АЕ ###, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого она удостоверилась, что ФИО1 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###, после этого она распечатала из указанной программы: КПУ от **.**.**** ###, перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ от **.**.**** ###; согласие на обработку персональных данных от **.**.****, которые передала для ознакомления ФИО1 и последующего проставления даты и подписи в указанных документах. После того, как ФИО1 подписал указанные документы, тот передал их ей вместе с написанным и подписанным им собственноручно на бланке (может быть выдан инспектором, или гражданин может взять бланк в холе и заполнить до обращения к специалисту) заявлением о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.****. После этого она предоставила ФИО1 бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений, в котором тот собственноручно указал свои анкетные и контактные данные и подписал данное заявление, в котором удостоверил, что: «Просит зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного(ой). Назначенную выплату пособия по безработице просит перечислять на его лицевой счет ###, открытый в Сбербанке РФ. Удостоверил, что он: -трудоспособен(а); -готов(а) приступить к работе и ищет работу; -предоставил(а) в органы службы занятости подлинные документы, содержащие достоверные сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы и иные данные необходимые для регистрации в качестве безработного; - не имеет трудовой книжки; -его последний вид деятельности: в/ч 16871, 12 ноября; -не работает по трудовому договору (контракту), по договору гражданско-правового характера, и не имеет никакой иной оплачиваемой работы (службы), включая сезонные, временные работы; -не занимается предпринимательской деятельностью, в т.ч. без государственной регистрации, и не имеет свидетельства на право такой деятельности; -не является учредителем (участником) организаций (учредителем товарищества, вкладчиком в товариществе, акционером закрытого и открытого акционерного общества, участником общества с ограниченной ответственностью и общества с дополнительной ответственностью, членом производственного кооператива (артели), членом фермерского хозяйства и т.д.); -не обеспечивает себя работой самостоятельно (не занимается торговлей и другими видами индивидуальной трудовой деятельности); -не проходит очный курс обучения в образовательном учреждении, в т.ч. и на курсах за свой счет (на платной основе); -не получает пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; -ему не назначена трудовая пенсия по старости (часть трудовой пенсии по старости), в том числе досрочно либо пенсия по старости или за выслугу лет по государственному пенсионному обеспечению), либо досрочная пенсия, предусмотренная п.2ст.32 закона о занятости; -в период, когда тот состоит на учете в качестве безработного, тот обязуется в соответствии с установленным порядком регулярно посещать службу занятости, активно искать работу, немедленно сообщать в службу занятости об изменении любого из вышеперечисленных обстоятельств, а также о переезде на место жительства в другую местность. Тот предупрежден(а), что в случае сокрытия либо попытки сокрытия любого из этих обстоятельств в период, когда тот состоит на учете по безработице, обучается по направлению службы занятости либо получает досрочную пенсию по предложению службы занятости, тот несет ответственность (с полным возмещением ущерба за весь период получения обманным путем пособия по безработице, стипендии в период обучения по направлению службы занятости, пенсии в период получения досрочной пенсии по предложению службы занятости) согласно ст.35 закона «О занятости населения в РФ» и статьи 159, 159.2, 327 Уголовного Кодекса РФ.

Кроме того, в данном заявлении с оборотной стороны ФИО1 доведены обязанности безработных граждан, под котором тот собственноручно написал дату, ФИО и поставил подпись: «Безработные обязаны: 1. Активно содействовать своему трудоустройству: Выполнение данной обязанности выражается не только в регулярном посещении службы занятости в установленные сроки, своевременной явки на переговоры с работодателем, готовности приступить к подходящей работе, но и в самостоятельном поиске работы. 2.Соблюдать порядок и условия регистрации и перерегистрации. Граждане обязаны являться на регистрацию и перерегистрацию в качестве безработного в назначенные дни и часы. Закон возлагает на граждан обязанность по предоставлению всех необходимых при регистрации документов. При перерегистрации безработные обязаны предъявить трудовую книжку, паспорт. Граждане несут ответственность за достоверность предоставляемых документов и сведений (в том числе сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы) при регистрации и перерегистрации в качестве безработного. 3. Информировать о своих действиях по вопросам самостоятельного поиска работы и трудоустройства, в том числе о работе временного характера. Безработные обязаны незамедлительно сообщать ЦЗ о всех своих действиях по трудоустройству, включая трудоустройство на сезонную, временную работу, на работу с неполным рабочим днем (неделей), с испытательным сроком, работу по договорам гражданско-правового характера, предметом которого, является выполнение работ и оказание услуг, в т.ч. по договорам, заключенным с индивидуальными предпринимателями, авторским договорам, о регистрации в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей (о дате регистрации в качестве предпринимателя без образования юридического лица, о дате учреждения организаций любых организационно-правовых форм, о начале занятия предпринимательством без государственной регистрации), о членстве в производственных кооперативах (артелях), в крестьянских (фермерских) хозяйствах и др. Также, безработные должны сообщать о прохождении стажировки, независимо от условий оплаты. Примечание: Индивидуальный предприниматель имеет правовой статус предпринимателя и является занятым с даты регистрации в качестве такового по день, указанный в свидетельстве о прекращении предпринимательской деятельности, выданном регистрирующим органом, независимо от получения доходов. Учредитель (участник) считается занятым со дня государственной регистрации юридического лица до дня его исключения из государственного реестра, либо выбытия из числа учредителей в установленном учредительными документами и законном порядке. Указанный пункт распространяется и на лиц, направленных на обучение по направлению службы занятости и досрочную пенсию. 4. Являться по приглашению в центр занятости для получения направления на работу (учебу). Как правило, безработные приглашаются в ЦЗ не более двух раз в месяц, за исключением случаев, когда такое приглашение связано с предложением подходящей работы. 5. Являться на переговоры о трудоустройстве с работодателем в течение трех рабочих дней со дня направления центром занятости. 6. Сообщать работникам службы занятости о всех изменениях, влияющих на начисления и выплату пособия по безработице, стипендии и досрочной пенсии. Так, безработные должны незамедлительно сообщать работникам ЦЗ: о наступлении периодов временной нетрудоспособности и отпусков по беременности и родам, которые подтверждается листком нетрудоспособности (больничным листком); о любых других препятствиях к трудоустройству: о привлечении на военные сборы, об участии в учебно-экзаменационных сессиях, о выезде с места постоянного проживания, о назначении пенсии по любым основаниям, о поступлении в учебное заведение, об осуждении к исправительным работам без лишения свободы, об оформлении пособия по уходу за ребенком до 1.5 лет, о других видах занятости, предусмотренных ст.2 Закона РФ «О занятости населения в РФ». Если безработный не уверен, надо ли сообщать в ЦЗ о каком-либо изменении, лучше сообщить в любом случае. С обязанностями безработного ознакомлен(а), об ответственности за их нарушение, включая уголовную, предупрежден (а).»

После этого, получив от ФИО1 подписанные и заполненные им документы: КПУ от **.**.**** ###, перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ; согласие на обработку персональных данных от **.**.****; заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.****; заявление об ответственности за не предоставление сведений и обязанностях безработных граждан, она вернула ФИО1 оригиналы документов. При этом подписанные фио 3 документы и предоставленную им справку о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобщила к личному делу ФИО1 ###. После этого она выдала ФИО1 направления на работу, и сообщила о том, что тот должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****.

**.**.**** около 15.51 ФИО1 пришел в ее кабинет, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с тем, что гражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен. На основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### она в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 12 «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###ДТ/1805 от **.**.**** (согласно данному приказу ФИО1 с **.**.**** признан безработным) с которым ознакомила его, о чем тот поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан руководством. 

Также, она на основании того, что ФИО1 впервые ищет работу, возраст до 23 лет и предоставил справку из органов опеки о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь ст. 34.1 Закона Российской Федерации от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации» (в самом приказе указаны ст.ст. 30,31,33,34, приказ формирует программа на основании введенных данных о гражданине, специалист не может самостоятельно внести какие либо изменения в приказ) в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###ПП/1805 от **.**.**** (согласно данному приказу ФИО1 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 32059,60 руб. с **.**.****) с которым ознакомила ФИО1, о чем тот поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан руководством. После этого, она выдала ФИО1 направления на работу, сообщив о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****.

**.**.**** около 14 часов 40 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 16 часов 23 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 09 часов 59 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 14 часов 24 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 10 часов 02 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 14 часов 11 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 11 часов 07 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово Свидетель №4, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 14 часов 06 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово Свидетель №4, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 10 часов 18 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 17 часов 34 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****, но более ФИО1 не явился. В связи с нарушением ФИО1 без уважительных причин условий и сроков перерегистрации в качестве безработного, инспектором фио 13 в программном обеспечении сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 12 «О приостановке выплаты пособия по безработице» ###П85/1805 от **.**.****. **.**.**** в связи с длительной неявкой безработного ФИО1 в органы службы занятости без уважительных причин инспектором фио 13 в программном обеспечении сформирован и распечатан приказ от имени заместителя директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 15 «О снятии с учета в качестве безработного» ###Д324/1805 от **.**.****. В начале апреля 2019 к ним поступил анонимный звонок о том, что у них на учете состоит гражданин, который является безработным, относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и получает пособие, однако данная информация недостоверна, указанный гражданин не является сиротой и не имеет права получать пособие в повышенном размере. После этого они стали проверять граждан, состоящих на учете в качестве безработных, относящихся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и получающих пособие. Ей известно, что в начале мая в Управление образования администрации *** с просьбой проверить достоверность выдачи справки об отнесении гражданина ФИО1, к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей направлен запрос. Был получен ответ заведующей отделом охраны детства управления образования Администрации г. Кемерово Свидетель №1 о том, что справка ### от **.**.**** в отношении ФИО1, Подтверждающая отнесение данного гражданина к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации города Кемерово не выдавалась. **.**.**** инспектор Свидетель №6, на основании того, что было установлено, что ФИО1 предоставил ложную и недостоверную информацию о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь п.2 ст.35 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 12 «О прекращении выплаты пособия по безработице» ###П1228/1905 от **.**.**** (согласно данному приказу решено прекратить выплату пособия по безработице с одновременным снятием с учета в качестве безработного гражданина ФИО1 с **.**.**** в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем), после чего данный приказ был подписан Свидетель №6 и руководством. Кроме того, сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного)» ###Д1233/1905 от **.**.**** (согласно данному приказу решено снять ФИО1 с регистрационного учета с **.**.**** в связи с попыткой получения, либо получением пособия по безработице обманным путем), после чего данный приказ был подписан Свидетель №6 и руководством. После этого личное дело ФИО1 было закрыто и передано на хранение в архив. Инспектора у них взаимозаменяемые, в случае ухода кого-либо в отпуск, либо отсутствия на работе, ведение дела безработного может быть поручено любому сотруднику отдела трудоустройства. (Т.1 л.д.133-136) 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что что исходя из дела ### на ФИО1 может пояснить, что **.**.**** в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ... «В» к инспектору отдела трудоустройства фио 4 обратился ФИО1, **.**.**** г.р., для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив: паспорт гражданина РФ, аттестат об окончании 9 классов МБОУ СОШ ###, военный билет, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого инспектором были внесены необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###. После получения и подписания ФИО1 необходимых документов, ФИО3 были выданы направления на работу, с которыми тот должен был в течение 3-х дней прийти указанным там работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****. **.**.**** около 15.51 ФИО1 предоставил инспектору фио 4 выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, и в связи с тем, что гражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### она в программном обеспечении был сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 12 «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###ДТ/1805 от **.**.**** (согласно данному приказу ФИО1 с **.**.**** признан безработным). Также в программном обеспечении сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###ПП/1805 от **.**.**** (согласно данному приказу ФИО1 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 32059,60 руб. с **.**.****). После этого, ФИО1 инспектором были выданы направления на работу, с которыми тот должен был в течение 3-х дней прийти указанным там работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****. **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.**** ФИО1 приходил к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13 и предоставлял ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 выдавались новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками.

**.**.**** около 11 часов 07 минут ФИО1 пришел к ней, как к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, и предоставил выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 14 часов 06 минут ФИО1 пришел к ней, как к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, и предоставил выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** и **.**.**** ФИО1 приходил к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13 и предоставлял ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 выдавались новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками. В очередную назначенную дату – **.**.**** ФИО1 не явился и более в ГКУ ЦЗН г. Кемерово не являлся. В связи с нарушением ФИО1 без уважительных причин условий и сроков перерегистрации в качестве безработного, инспектором фио 13 в программном обеспечении сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 12 «О приостановке выплаты пособия по безработице» ###П85/1805 от **.**.****. **.**.**** в связи с длительной неявкой безработного ФИО1 в органы службы занятости без уважительных причин инспектором фио 13 в программном обеспечении сформирован и распечатан приказ от имени заместителя директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 15 «О снятии с учета в качестве безработного» ###Д324/1805 от **.**.****. В начале апреля 2019 к ним поступил анонимный звонок о том, что у них на учете состоит гражданин, который является безработным, относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и получает пособие, однако данная информация недостоверна, указанный гражданин не является сиротой и не имеет права получать пособие в повышенном размере. После этого они стали проверять граждан, состоящих на учете в качестве безработных, относящихся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и получающих пособие. Ей известно, что в начале мая в Управление образования администрации *** с просьбой проверить достоверность выдачи справки об отнесении гражданина ФИО1, к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей направлен запрос. Был получен ответ заведующей отделом охраны детства управления образования Администрации ### Свидетель №1 о том, что справка ### от **.**.**** в отношении ФИО1, Подтверждающая отнесение данного гражданина к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации города Кемерово не выдавалась. **.**.**** инспектор Свидетель №6, на основании того, что было установлено, что ФИО1 предоставил ложную и недостоверную информацию о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь п.2 ст.35 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 12 «О прекращении выплаты пособия по безработице» ###П1228/1905 от **.**.**** (согласно данному приказу решено прекратить выплату пособия по безработице с одновременным снятием с учета в качестве безработного гражданина ФИО1 с **.**.**** в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем), после чего данный приказ был подписан Свидетель №6 и руководством. Кроме того, сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного)» ###Д1233/1905 от **.**.**** (согласно данному приказу решено снять ФИО1 с регистрационного учета с **.**.**** в связи с попыткой получения, либо получением пособия по безработице обманным путем), после чего данный приказ был подписан Свидетель №6 и руководством. После этого личное дело фио 16 было закрыто и передано на хранение в архив. Инспектора у них взаимозаменяемые, в случае ухода кого-либо в отпуск, либо отсутствия на работе, ведение дела безработного может быть поручено любому сотруднику отдела трудоустройства. (Т.1 л.д.140-141).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля фио 13, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что исходя из дела ### на ФИО1 может пояснить, что **.**.**** в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: ... «В» к инспектору отдела трудоустройства фио 4 обратился ФИО1, **.**.**** г.р., для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив: паспорт гражданина РФ, аттестат об окончании 9 классов МБОУ СОШ ###, военный билет, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого инспектором были внесены необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###. После получения и подписания ФИО1 необходимых документов, ФИО3 были выданы направления на работу, с которыми тот должен был в течение 3-х дней прийти указанным там работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****. **.**.**** около 15.51 ФИО1 предоставил инспектору фио 4 выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, и в связи с тем, что гражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### она в программном обеспечении был сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 12 «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###ДТ/1805 от **.**.**** (согласно данному приказу ФИО1 с **.**.**** признан безработным). Также в программном обеспечении сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###ПП/1805 от **.**.**** (согласно данному приказу ФИО1 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 32059,60 руб. с **.**.****). После этого, ФИО1 инспектором были выданы направления на работу, с которыми тот должен был в течение 3-х дней прийти указанным там работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****. **.**.**** около 14 часов 40 минут ФИО1 пришел к ней, как к инспектору отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, и предоставил выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 16 часов 23 минут ФИО1 пришел к ней, и предоставил выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 09 часов 59 минут ФИО1 пришел к ней как к инспектору отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, и предоставил выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 14 часов 24 минут ФИО1 пришел к ней, как к инспектору ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, и предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 10 часов 02 минут ФИО1 пришел к ней, как к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, и предоставил выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 14 часов 11 минут ФИО1 пришел к ней, как к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, и предоставил выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** и **.**.**** ФИО1 приходил к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово Свидетель №4, и предоставлял ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками. **.**.**** около 10 часов 18 минут ФИО1 пришел к ней, как к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, и предоставил выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** около 17 часов 34 минут ФИО1 пришел к ней, как к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, и предоставил выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, фио 3 были выданы новые направления на работу, и сообщено о том, что тот должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****, но более ФИО1 не явился. В связи с нарушением ФИО1 без уважительных причин условий и сроков перерегистрации в качестве безработного, ней в программном обеспечении сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 12 «О приостановке выплаты пособия по безработице» ###П85/1805 от **.**.****. **.**.**** в связи с длительной неявкой безработного ФИО1 в органы службы занятости без уважительных причин ней в программном обеспечении сформирован и распечатан приказ от имени заместителя директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 15 «О снятии с учета в качестве безработного» ###Д324/1805 от **.**.****. В начале апреля 2019 к ним поступил анонимный звонок о том, что у них на учете состоит гражданин, который является безработным, относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и получает пособие, однако данная информация недостоверна, указанный гражданин не является сиротой и не имеет права получать пособие в повышенном размере. После этого они стали проверять граждан, состоящих на учете в качестве безработных, относящихся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и получающих пособие. Ей известно, что в начале мая в Управление образования администрации *** с просьбой проверить достоверность выдачи справки об отнесении гражданина ФИО1, к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей направлен запрос. Был получен ответ заведующей отделом охраны детства управления образования Администрации г. Кемерово Свидетель №1 о том, что справка ### от **.**.**** в отношении ФИО1, подтверждающая отнесение данного гражданина к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации города Кемерово не выдавалась. **.**.**** инспектор Свидетель №6, на основании того, что было установлено, что ФИО1 предоставил ложную и недостоверную информацию о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь п.2 ст.35 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 12 «О прекращении выплаты пособия по безработице» ###П1228/1905 от **.**.**** (согласно данному приказу решено прекратить выплату пособия по безработице с одновременным снятием с учета в качестве безработного гражданина ФИО1 с **.**.**** в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем), после чего данный приказ был подписан Свидетель №6 и руководством. Кроме того, сформирован и распечатан приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного)» ###Д1233/1905 от **.**.**** (согласно данному приказу решено снять ФИО1 с регистрационного учета с **.**.**** в связи с попыткой получения, либо получением пособия по безработице обманным путем), после чего данный приказ был подписан Свидетель №6 и руководством. После этого личное дело ФИО1 было закрыто и передано на хранение в архив. Инспектора у них взаимозаменяемые, в случае ухода кого-либо в отпуск, либо отсутствия на работе, ведение дела безработного может быть поручено любому сотруднику отдела трудоустройства. (Т.1 л.д.137-139).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что что в должности заведующего отделом охраны детства управления образования администрации г. Кемерово она работает с **.**.****. В ее обязанности входит курирование вопросов по защите прав и интересов детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо: Обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства управления образования администрации г. Кемерово. Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г. Кемерово и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот. После чего, проводится сверка достоверности вышеуказанных документов и сверка со списками детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и в тот же день выдается справка. Прием документов от граждан осуществляется консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет она. При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства – Свидетель №2 либо ее. После чего справка заверяется печатью управления образования г. Кемерово, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. Затем, в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. По предъявленной ей следователем справке ### от **.**.**** управления образования администрации *** в отношении ФИО1 может пояснить, что указанный документ является фиктивной (поддельной) справкой, поскольку подпись в данном документе выполнена не Свидетель №2, почерк заполнения справки не похож на почерк сотрудников, в остальном справка внешне соответствует нашему образцу. По указанной справке в мае 2019 года в их адрес был сделан запрос из ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, о достоверности вышеуказанной справки. В связи с чем, ими **.**.**** был подготовлен ответ в ГКУ ЦЗН г. Кемерово о том, что указанная справка ФИО1, подтверждающая отнесение данного гражданина к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, управление образования администрации г. Кемерово, не выдавалась. Указанный ответ был подготовлен ей. Кроме того, хочет дополнить, что при ней имеется «Журнал выдачи справок» Отдела охраны детства управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 года по настоящее время. Она готова выдать добровольно для приобщения к материалам уголовного дела. Согласно этого журнала справки под ### вообще выдано быть не могло, т.к. всего за 2017 год выло выдано 140 таких справок. **.**.**** выдана справка ### – фио 7, **.**.**** г.... на имя ФИО1, **.**.**** г.р. ими не выдавалась (Т.1 л.д.122-123).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что что **.**.**** она по указанию фио 6, на основании того, что было установлено, что ФИО1 предоставил ложную и недостоверную информацию о том, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь Законом Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «Об отмене ранее принятого решения» ###Д1208/1905 от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу решено отменить принятое решение о снятии с регистрационного учета, в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем), после чего данный приказ был подписан ею и фио 5, на которую приказом возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. Кроме того, она сформировала приказы ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О прекращении выплаты пособия по безработице» ###П1228/1905 от **.**.****, «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного)» ###Д1233/1905 от **.**.****, после чего данные приказа были подписаны ею и фио 5, на которую возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как та курирует данный отдел. Более с ФИО1 она не работала, далее с ним работали инспектора ФИО4, фио 4, Свидетель №4. При каждой явке для перерегистрации ФИО1 ей не сообщал, что не относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, что проходит обучение на дневной форме, его поведение никаких сомнений у нее не вызывало. Может пояснить, что пособие по безработице в адрес ФИО1 в виде денежных средств из Федерального бюджета РФ были перечислены с лицевого счета ###, открытого в УФК по Кемеровской области, р/с ### в Отделении Кемерово *** на р/с ###, открытый в ОСБ 8615/135, а всего было перечислено 182837,25 рублей (Т.1 л.д.142-144).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что по вышеуказанному адресу он проживает с женой фио 8 и несовершеннолетним ребенком фио 9. С **.**.**** его сын ФИО1 проживает по адресу: г. Кемерово, .... Его сын ФИО1 окончил 9 классов МБОУ СОШ ### в 2014, в том же году поступил на бюджет по очной форме обучения в Кемеровский аграрный техникум им фио 17, обучался по специальности: «механизация сельского оборудования», через полгода тот отчислился по собственному желанию. Официально тот нигде и никогда не работал, однако много где подрабатывал неофициально. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра ФИО1 не состоит, травм головы не имел, хроническими заболеваниями не страдает. ФИО1 живет за свой счёт, те ему помогают периодически продуктами, свободных денег они тому не дают, в данный момент его сын ФИО1 работает в АО «КМЗ» в должности литейщика металлов и сплавов. Летом 2019 года ему и жене фио 8 стало известно, что тот незаконно получал пособие в ГКУ ЦЗН г. Кемерово около 6 месяцев, так как сиротой тот никогда не был, его и жену фио 8 никогда не лишали родительских прав, а получал тот это пособие по поддельной справке ### от **.**.****, якобы выданная Управлением образования Администрации *** в которой было указано, что тот относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Ему передал эту поддельную справку человек, который представился Алексеем, сказал, что нужно будет подать документы и эту справку в Центр занятости населения ***, на основании чего ему будет начислено пособие по безработице, часть денег нужно будет перечислять Алексею, тот согласился и сделал все что требуется, теперь получал деньги как пособие по безработице от Центра занятости населения ***, большую часть денег передавал Алексею, себе оставлял около 3000 рублей (Т.1 л.д.149-150).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что по вышеуказанному адресу она проживает с ее сыном фмо 18 и правнуком ФИО1 Ее сын инвалид 1 группы после армии. Правнук ФИО1 иногда проживает с родителями: фио 8, фио 9 по адресу: г. Кемерово, .... Ее правнук ФИО1 окончил 9 классов МБОУ СОШ ### в 2014, в том же году поступил на бюджет по очной форме обучения в Кемеровский аграрный техникум им фио 17, обучался по специальности: «механизация сельского оборудования», через полгода тот отчислился по собственному желанию. Официально тот нигде и никогда не работал. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра ФИО1 не состоит, травм головы не имел, хроническими заболеваниями не страдает. ФИО1 живет за свой счёт, питается за ее счет, в данный момент ее правнук ФИО1 работает в АО «КМЗ» в должности литейщика металлов и сплавов, получает около 15 000 – 17 000 рублей. Хочет пояснить, что родителей ФИО1: фио 8 и Свидетель №7 никогда не лишали родительских прав, ФИО1 живет с ней, потому что в их общежитии мало места. О том, что ее правнук ФИО1 незаконно получал пособие из ГКУ ЦЗН г. Кемерово около 6 месяцев, она узнала только сегодня от сотрудника полиции, до этого правнук говорил, что просто состоял на учете для поиска работы, не по поддельной справке о том, что тот сирота. **.**.**** ее правнук попросил у нее 2000 рублей для того, чтобы начинать возмещать вред ГКУ ЦЗН г. Кемерово по своему уголовному делу, она ему дала 2 000 рублей после чего ее правнук ФИО1 вчера ходил в отделение ПАО «Сбербанк России» и внес 2000 рублей на счет ГКУ ЦЗН г. Кемерово за возмещение ущерба ГКУ ЦЗН г. Кемерово по уголовному делу. Хочет пояснить, что у нее в квартире нет никаких ценных вещей правнука ФИО1, так как тот на работу устроился недавно, получает около 15 000 – 17 000 рублей, тратит деньги только на едут и одежду. У ФИО1 нет ни компьютера, ни телевизора, ни приставок. Она не знает, интересуется ли Дима компьютерными играми, так как у них такой техники нет, но она знает, что тот не ходит в компьютерные клубы. Из ценного и того, что ему принадлежит, можно отнести его сотовой телефон, но дарили его она, свекровь, муж свекрови, ее сын, но данным телефоном тот пользуется для общения по работе. Даже бывает, что Диме не хватает своей заработной платы, и она дает ему денег на проезд. У родителей Димы, Свидетель №7 и фио 8 так же нет ценных вещей Димы, так как Дима в основном живет с ней, а родители с их сыном (помимо Димы у них еще есть сын) живут в общежитии по адресу: г. Кемерово, ..., общая площадь общежития всего 12 квадратов, так что размещать какие-либо вещи Димы там попросту нет места. Мать, отец и сын (фио 9) спят на 1 диване, Дима к тем ночевать очень редко приходит, так как там банально нет места, где лечь. Родители Диме не помогают деньгами, так как отец не много зарабатывает, мать получила инвалидность 2 группы на 1 год, не работает, сын (фио 9) закончил 9 классов, подрабатывает там, где придется, ждет 17 лет, чтобы пойти на обучение в автошколу от военкомата на шофера и после 18 лет пойти в армию (Т.1 л.д.153-154).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №9, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что по вышеуказанному адресу проживает с матерью фио 10 (###). Зимой 2018 года, не исключает, что это был конец января 2018 года, он был с знакомым ФИО1 во дворе ... по адресу: г. Кемерово, ... в дневное время, не исключаю, что это было около 12:00 часов и распивали спиртные напитки- пиво. Уточняет, что они находились около детской площадки, за столом. В это время к ним подошел мужчина, ранее ему и ФИО1 не знаком и представился Алексеем. На вид данному мужчине было около 30-35 лет, рост- 175-180 см, плотного телосложения, коренастый, славянской внешности. Данный мужчина был одет в синие джинсы, в зимнюю куртку темного цвета, шапка точно не помнит какого цвета, но ему кажется, что красного цвета, из-под шапки торчали волосы темно-русого цвета, особых примет он не запомнил, речь была без дефектов, немного с басом, при встрече опознать сможет. Данный мужчина, который представился Алексеем, предложил им легко заработать деньги, способ тот предложил следующий: встать на биржу труда, получать денежные средства как безработный и отсылать ему денежные средства, себе оставлять 3 тысячи раз в 2 недели. Их это предложение заинтересовало, после чего он и ФИО1 думали. В это же время он и ФИО1 передали мужчине, который представился Алексеем свои паспортные данные, номер телефона, номер своей карты ПАО «Сбербанка», а мужчина, который представился Алексеем, сказал свой сотовый телефон. Сотовый телефон не сохранился, так как он терял телефон вместе с сим-картой. После этого мужчина, который представился Алексеем, ушел в машину марки «Рено Логан», точный гос. номер он не помнит, но помнит, что был регион гос. номера «22рус». В этот же вечер, около 20:00-21:00, данный мужчина позвонил ему и ФИО1 и сообщил, что нужные документы, с которыми надо пойти в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для получения пособия по безработице, лежат у каждого из них в почтовом ящике. Он спустился к почтовому ящику, открыл его и обнаружил, что там лежит Справка из Управления Образования Администрации г. Кемерово, по которой он признан сиротой и список документов, которые нужно предоставить в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для получения пособия по безработице сирот или детей, оставшихся без попечения родителей. Он знает, что ФИО1 на следующий или через день пошел в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для получения пособия по безработице. Он знает, что тот встал на учет без проблем. После того, как ФИО1 встал на учет в качестве безработного в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, он подумал тоже встать на учет и пошел в ГКУ ЦЗН г. Кемерово через пару дней. Он думал, что эти выплаты пособия по безработице законны, но оказалось, что справка из Управления Образования Администрации г. Кемерово поддельная, ФИО1 и он получали пособие по безработице незаконно. После того, как они встретились зимой, он видел мужчину, который представился Алексеем, около 1-2 раз, тот подъезжал к нему, для того, чтобы увидеться и посмотреть выписки из счета ПАО «Сбербанк» для сравнения того, какие суммы приходили на счет от ГКУ ЦЗН г. Кемерово. Так же хочет пояснить, что в СЧ СУ Управления МВД России по *** в отношении него так же есть материал доследственной проверки по незаконному получению им пособия по безработице из ГКУ ЦЗН г. Кемерово (Т.1 л.д.147-148).

Письменными материалами дела: 

заключением эксперта ### от 07.07.2019г., согласно которому: подпись от имени Свидетель №2 в справке ### от **.**.**** на имя ФИО1, выполнена не Свидетель №2, а другим лицо; исследуемые спорные рукописные записи в документе, представленном на экспертизу – Справка ### от **.**.**** в отношении ФИО1, выполнены не ФИО1, не Свидетель №2, а другим лицом. (Т.2 л.д.61-67)

заключение эксперта ### от 07.07.2019г., согласно которому: оттиск круглой печати «Управления образования Администрации г. Кемерово» в представленном на экспертизу документе – Справке ### от 16.11.2017г. в отношении ФИО1, представленном на экспертизу, нанесен эластичной печатью, изготовленной по одной из современных технологий (фотополимерный, лазерное гравирование по резине). Оттиск прямоугольного штампа «Администрация *** Управление образования» в представленном на экспертизу документе - Справке ### от 16.11.2017г. в отношении ФИО1, представленном на экспертизу, нанесен эластичным штампом, изготовленным по одной из современных технологий (фотополимерный, лазерное гравирование по резине). Оттиск круглой печати «Управление образования Администрации ***» в документе - Справке ### от 16.11.2017г. в отношении ФИО1, представленном на экспертизу, нанесен не печатью «Управления образования Администрации г. Кемерово», экспериментальные образцы которой представлены на экспертизу в качестве сравнительного материала. Оттиск прямоугольного штампа «Управление образования Администрации ***» в документе - Справке ### от 16.11.2017г. в отношении ФИО1, представленном на экспертизу, нанесен не штампом «Администрация *** Управления образования», экспериментальные образцы которого представлены на экспертизу в качестве сравнительного материала. (Т.2 л.д.73-77);

заключение эксперта ### от 19.11.2019г., согласно которому исследуемая подпись, выполненная от имени Свидетель №2 в строке «Заместитель начальника управления образования» в справке ### от **.**.**** в отношении ФИО1, выполнена не ФИО1, а кем-то другим (Т.2 л.д.83-85);

протокол осмотра документов от **.**.****, в ходе которого был осмотрен материал доследственной проверки КУСП ### от 03.06.2019г. (Т.1 л.д.98-101);

протокол выемки от 05.09.2019г., в ходе которой свидетель Свидетель №1 добровольно выдала журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования Администрации города Кемерово. Фототаблица прилагается (Т.1 л.д.125-126); 

протокол осмотра документов от 05.09.2019г., в ходе которого с участием свидетеля Свидетель №1 был осмотрен журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования Администрации города Кемерово, согласно которого справка ### от **.**.**** Управления образования Администрации *** в отношении ФИО1 не выдавалась. Фототаблица прилагается (Т.1 л.д.128-130);

протокол осмотра места происшествия от 14.06.2019г., в ходе которого с участием представитель потерпевшего был осмотрен кабинет ### Управления МВД России по г. Кемерово, в результате чего изъято: документы к личному делу ФИО1, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы и платежные документы. Фототаблица прилагается (Т.1 л.д.160-163); 

протокол осмотра документов от 18.09.2019г., в ходе которого были осмотрены документы к личному делу ФИО1, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы, справка ### от **.**.**** Управления образования Администрации *** в отношении ФИО1, согласно которой ФИО1 было назначено пособие по безработице как сирота, платежные документы, согласно которых ФИО1 с Центра занятости населения г. Кемерово поступали социальные выплаты с основание платежа – пособие по безработице (Т.1 л.д.237-243); 

протокол осмотра документов от **.**.****, в ходе которого был осмотрена выписка движения денежных средств по банковским картам ###, ###, счета ### с **.**.**** по **.**.**** ФИО1 **.**.**** г.р. (Т.2 л.д.9-10); 

протокол получения образцов для сравнительного исследования от 11.06.2019г., **.**.****, в ходе которого у ФИО1 были получены экспериментальные образцы подписи и подчерка. (Т.2 л.д. 23,24); 

протокол получения образцов для сравнительного исследования от 14.06.2019г., в ходе которого у Свидетель №2 были получены образцы оттисков печати и штампа Управления образования Администрации г. Кемерово. (Т.2 л.д.41); 

протокол получения образцов для сравнительного исследования от 14.06.2019г., в ходе которого у Свидетель №2 были получены экспериментальные образцы подписи и подчерка (Т.2 л.д.47); 

протокол предъявления лица для опознания по фотографиям от 13.11.2019г. в ходе которого обвиняемый ФИО1 в фотоснимке ### опознал фио 11 **.**.**** г.р., как мужчину, который в конце января 2018 года во дворе ... по пр-ту Октябрьскому предложил ему встать на учет в ГКУ ЦЗН г. Кемерово как сирота, получать повышенное пособие по безработице, ездить по направлениям на работу. Он согласился, передал ему номер сотового телефона, паспортные данные. В этот же вечер в своем почтовом ящике он увидел справку ### о том, что он относится к категории лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. **.**.**** он по данной справке встал на учет в ГКУ ЦЗН г. Кемерово в качестве безработного как сирота. Впоследствии получал пособие около 6 месяцев, получил всего 182 837,25 рублей (Т.2 л.д.88-89);

справка о причиненном ущербе от 13.06.2019г., подтверждающая, что обвиняемому ФИО1 на счет ### в период с **.**.**** по **.**.**** перечислялись выплаты пособия в общей сумме 182 837,25 рублей. (Т.1 л.д.204).

Стороной защиты, каких либо доказательств суду не представлено.

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Суд считает установленным и доказанным, что ФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в период времени с января-февраля 2018 г. по 13.07.2018г., совершил мошенничество при получении выплат, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора.

Данные факт нашел подтверждение в судебном заседании, и подтверждаются доказательствами, а именно: показаниями представителя потерпевшего представитель потерпевшего, которые ранее в неприязненных отношениях с подсудимым ФИО1 не была, они последовательно давали показания, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, и, по мнению суда, у них нет оснований оговаривать подсудимого, а у суда, в силу указанных обстоятельств, нет оснований не доверять показаниям, Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2,фио 4, Свидетель №4, фио 13, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, показания даны в соответствии с УПК Российской Федерации. В протоколе имеются подписи, указания на то, что протокол прочитал лично, замечаний к протоколу допроса не поступало. Показания вышеуказанных лиц уличают подсудимого ФИО1 в совершении преступления. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в полном объеме, а так же подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены судом в ходе судебного следствия. 

Оценивая показания представителя потерпевшего представитель потерпевшего,, свидетелей Свидетель №2,фио 4, Свидетель №4, фио 13, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, суд считает, что из показаний перечисленных лиц ясно следуют источники их осведомленности об обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, они согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. Следовательно, оснований не доверять сведениям, изложенным в показаниях вышеуказанных лиц, у суда не имеется, в связи с чем суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы осмотров, выемок, заключения экспертов, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям установленным УПК, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Не доверять заключению эксперта у суда нет оснований, оно соответствует УПК Российской Федерации, дано лицом, имеющего специальные познания, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Суд признает вышеперечисленные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого ФИО1 данные на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного следствия, суд находит, что все показания даны им в соответствии с УПК Российской Федерации, ФИО1 были разъяснены процессуальные права, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 47 УПК Российской Федерации, в допросах ФИО1 участвовал адвокат, перед началом допроса ФИО1 предупрежден о том, что показания могул быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Указанные показания относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Так, в протоколе допроса, ФИО1 подробно и последовательно пояснял о факте безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, путем предоставления ложных и недостоверных сведений, на общую сумму 182837,25, о времени и месте совершения преступления, о мотиве совершения им преступления, а также указывал другие обстоятельства совершения им преступления. Показания ФИО1 не имеют каких либо противоречий, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотров, выемки, заключений экспертов, другими доказательствами, приведенными в приговоре выше и признанными судом достоверными. Кроме того, подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил вышеуказанные показания, вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении описанного в приговоре преступного деяния.

Анализируя доказательства представленные стороной обвинения в их совокупности, привели суд к убеждению, что квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным соглашением понимается сговор до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимого ФИО1 следует, что предварительная договоренность на хищение была.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной, доказанной, а его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговор.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, что ФИО1 положительно зарактеризуется, занимается общественно полезным трудом, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд считает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, впервые привлекается к уголовной ответственности, молодой возраст.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит Законных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Судом не установлено оснований применения ст. 64 УК Российской Федерации отношении подсудимого ФИО1, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительный обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, привели суд к убеждению, о назначении ФИО1 наказания по ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации в виде обязательных работ, поскольку суд считает, что такое наказание, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.

В соответствии со ст. 1064 ГК Российской Федерации гражданский иск, предъявленный ГКУ ЦЗН г. Кемерово, суд считает обоснованным, подлежащим удовлетворению с учетом возмещенного ущерба, размер которого суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по данному Закону в виде 100 (сто) часов обязательных работ.

Обязать ФИО1 в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу являться в государственный специализированный орган ведающий исправлением осужденных по месту жительства для определения места отбытия наказания.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного казенного учреждения занятости населения города Кемерово в возмещение причиненного преступлением ущерба 180837 (сто восемьдесят тысяч восемьсот тридцать семь) рублей 25 копеек.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, праве подавать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: (подпись) А.А. Вялов